



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月15日

上場会社名 三谷商事株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8066 URL http://www.mitani-corp.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 聡
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務部長 (氏名) 三谷 聡一郎 (TEL) 0776-20-3116
 四半期報告書提出予定日 2021年2月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	288,901	△6.7	13,771	2.0	15,211	5.5	8,996	5.4
2020年3月期第3四半期	309,742	△1.1	13,501	0.5	14,411	△2.1	8,537	0.1

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 10,121百万円(0.6%) 2020年3月期第3四半期 10,061百万円(6.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	370.01	369.87
2020年3月期第3四半期	344.00	343.88

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	240,171	150,932	55.2
2020年3月期	231,999	147,466	56.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 132,654百万円 2020年3月期 130,659百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	35.00	—	75.00	110.00
2021年3月期	—	60.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	50.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	375,000	△9.1	17,700	△6.3	19,300	△4.2	10,000	△4.2	414.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 1社(社名) MJI UNIVERSAL PTE.LTD. 、除外 1社(社名) -

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	30,002,137株	2020年3月期	30,002,137株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	5,883,014株	2020年3月期	5,329,264株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	24,313,727株	2020年3月期3Q	24,818,858株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定期的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
<参考資料>	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は2,889億1百万円(前年同四半期比6.7%減)となりました。海外子会社を新たに連結したことにより増加した一方で、原油価格が上期に大きく下落したこと、新型コロナウイルス感染拡大に伴いエネルギー事業、建設資材販売事業、情報システム事業、 Gondola 事業、ODA 商社事業など多くの事業が影響を受けたことにより、売上高は減少となりました。

営業利益につきましては、137億71百万円(前年同四半期比2.0%増)となりました。Gondola 事業、ODA 商社事業、情報システム事業、高速道路サービスエリア事業など多くの事業がコロナウイルスによるマイナスの影響を受け、またケーブルテレビ事業では既存インフラの同軸ケーブル網を光ファイバーケーブル網へ転換するFTTH化(Fiber To The Home)への投資に伴い減価償却費が増加するなど利益のマイナス要因はありましたが、石油製品の価格の変動が激しかったこと、新たに連結した海外子会社の利益が加わったこと、建築資材の需要が一部の地域で増加したこと、また販売費及び一般管理費が減少したことにより、営業利益は増益となりました。

また、営業外損益におきましては、風力発電事業において保険料収入が入ったことなどにより経常利益は152億11百万円(前年同四半期比5.5%増)となりました。

この結果、税金等調整前四半期純利益は151億24百万円(前年同四半期比4.9%増)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は89億96百万円(前年同四半期比5.4%増)となりました。

<セグメント別の概況>

情報システム関連事業

情報システム関連事業におきましては、売上高は173億22百万円(前年同四半期比19.7%減)となり、営業利益は22億49百万円(前年同四半期比4.6%減)となりました。

売上高、営業利益につきましては、新型コロナウイルス感染拡大に伴い学校でのオンライン授業環境整備への需要が増え、文教分野でのプラスの影響はありましたが、その他の分野では昨年のWindows10対応による特需が終了したことにより減少となりました。

企業サプライ関連事業

企業サプライ関連事業におきましては、売上高は1,874億19百万円(前年同四半期比5.3%減)となり、営業利益は108億9百万円(前年同四半期比4.7%増)となりました。

売上高につきましては、石油製品価格が下落したこと、Gondolaの需要や建設資材の販売数量が減少したこと、また海外渡航自粛に伴いODA商社の事業が一時停止したことなどにより、売上高が減少となりました。

営業利益につきましては、新型コロナウイルス感染拡大に伴いGondola事業において既存ビルの改修工事などが延期となり需要が減ったこと、海外渡航自粛に伴いODA商社の事業が一時停止したことなどの影響はありましたが、石油製品の価格の変動が激しかったこと、新たに連結した海外子会社の利益が加わったこと、風力発電事業において前年度稼働していなかった風車が稼働したことにより売電量が増加したことなどにより、営業利益は増益となりました。

生活・地域サービス関連事業

生活・地域サービス関連事業におきましては、売上高は841億60百万円(前年同四半期比6.7%減)となり、営業利益は26億48百万円(前年同四半期比4.8%増)となりました。

売上高につきましては、石油製品の価格が上期に大きく下落したこと、新型コロナウイルス感染拡大に伴う移動制限の影響により高速道路のサービスエリア運営事業の売上が減少したことなどにより減少となりました。

営業利益につきましては、サービスエリア運営事業、ケーブルテレビ事業などでのマイナス

の影響がありましたが、石油製品の価格の変動が激しかったこと、建設資材の需要が一部の地域で増加したことなどにより、営業利益は増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は2,401億71百万円となり、前連結会計年度末と比べ81億72百万円増加いたしました。

流動資産は1,848億4百万円となり、前連結会計年度末と比べて72億53百万円増加いたしました。

固定資産は553億66百万円となり、前連結会計年度末と比べて9億19百万円増加いたしました。

負債合計は892億39百万円となり、前連結会計年度末と比べて47億6百万円増加いたしました。

純資産合計は1,509億32百万円となり、前連結会計年度末と比べて34億66百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第4四半期も引き続きコロナウイルスの影響は継続するものと考えております。第3四半期までの業績動向を踏まえ、2020年11月12日に公表いたしました2021年3月期（2020年4月1日～2021年3月31日）の連結業績予想を以下のとおり変更いたします。

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する当期 純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想	360,000	15,600	17,100	9,700	402.17
今回修正予想	375,000	17,700	19,300	10,000	414.61
増減額	15,000	2,100	2,200	300	—
増減率（%）	4.2	13.5	12.9	3.1	—
（ご参考）前期実績 （2020年3月期）	412,598	18,890	20,138	10,440	421.13

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	90,128	91,440
受取手形及び売掛金	63,663	64,929
電子記録債権	5,904	8,209
リース投資資産	2,412	2,199
商品及び製品	5,162	7,481
仕掛品	1,776	1,565
原材料及び貯蔵品	1,716	2,956
その他	6,923	6,112
貸倒引当金	△138	△90
流動資産合計	177,551	184,804
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,703	11,390
機械装置及び運搬具(純額)	10,013	9,936
工具、器具及び備品(純額)	2,598	2,400
土地	11,331	11,543
その他(純額)	674	664
有形固定資産合計	35,320	35,935
無形固定資産		
のれん	1,045	1,344
その他	1,344	1,627
無形固定資産合計	2,389	2,972
投資その他の資産		
投資有価証券	11,273	11,189
その他	5,500	5,299
貸倒引当金	△36	△29
投資その他の資産合計	16,737	16,459
固定資産合計	54,447	55,366
資産合計	231,999	240,171

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	51,664	58,656
短期借入金	4,468	5,446
未払法人税等	3,732	1,639
賞与引当金	2,045	1,499
工事損失引当金	346	354
投資損失引当金	76	79
その他	13,606	13,022
流動負債合計	75,940	80,698
固定負債		
長期借入金	5,040	4,741
退職給付に係る負債	1,359	1,377
役員退職慰労引当金	1,018	891
その他	1,175	1,529
固定負債合計	8,592	8,540
負債合計	84,532	89,239
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,008	5,008
資本剰余金	3,576	3,578
利益剰余金	130,458	136,194
自己株式	△8,801	△12,348
株主資本合計	130,241	132,433
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	483	573
為替換算調整勘定	10	△335
退職給付に係る調整累計額	△76	△17
その他の包括利益累計額合計	417	220
新株予約権	17	17
非支配株主持分	16,789	18,260
純資産合計	147,466	150,932
負債純資産合計	231,999	240,171

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	309,742	288,901
売上原価	276,392	255,676
売上総利益	33,349	33,225
販売費及び一般管理費	19,848	19,454
営業利益	13,501	13,771
営業外収益		
受取配当金	185	259
固定資産賃貸料	277	280
持分法による投資利益	335	473
その他	725	1,195
営業外収益合計	1,523	2,209
営業外費用		
支払利息	70	58
売上割引	79	77
為替差損	113	255
その他	349	377
営業外費用合計	613	769
経常利益	14,411	15,211
特別利益		
補助金収入	—	39
固定資産売却益	63	38
その他	13	—
特別利益合計	76	78
特別損失		
固定資産除却損	27	113
固定資産圧縮損	4	44
その他	40	7
特別損失合計	72	165
税金等調整前四半期純利益	14,416	15,124
法人税、住民税及び事業税	4,228	4,547
法人税等調整額	338	322
法人税等合計	4,567	4,869
四半期純利益	9,849	10,255
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,311	1,258
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,537	8,996

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
四半期純利益	9,849	10,255
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	114	152
為替換算調整勘定	△47	△345
退職給付に係る調整額	142	58
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△0
その他の包括利益合計	211	△133
四半期包括利益	10,061	10,121
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,697	8,800
非支配株主に係る四半期包括利益	1,363	1,321

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	21,576	197,985	90,180	309,742	—	309,742
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,943	65,972	10,276	78,192	△78,192	—
計	23,520	263,957	100,457	387,935	△78,192	309,742
セグメント利益	2,357	10,323	2,527	15,208	△1,707	13,501

注) 1. セグメント利益の調整額△1,707百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	17,322	187,419	84,160	288,901	—	288,901
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,600	59,226	10,468	71,295	△71,295	—
計	18,923	246,645	94,628	360,197	△71,295	288,901
セグメント利益	2,249	10,809	2,648	15,707	△1,935	13,771

注) 1. セグメント利益の調整額△1,935百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

〈参考資料〉

比較連結貸借対照表(要約)

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (2020年 3月31日)		当第3四半期末 (2020年12月31日)		比較 増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
		%		%	
(資産の部)					
流動資産	177,551	76.5	184,804	76.9	7,253
現金及び預金	90,128		91,440		1,312
受取手形及び売掛金	69,568		73,139		3,570
リース投資資産	2,412		2,199		△212
たな卸資産	8,656		12,003		3,347
その他	6,923		6,112		△811
貸倒引当金	△138		△90		48
固定資産	54,447	23.5	55,366	23.1	919
有形固定資産	35,320	15.2	35,935	15.0	614
建物及び構築物	10,703		11,390		687
機械装置及び運搬具	10,013		9,936		△76
工具、器具及び備品	2,598		2,400		△198
土地	11,331		11,543		212
その他	674		664		△9
無形固定資産	2,389	1.0	2,972	1.2	582
のれん	1,045		1,344		299
その他	1,344		1,627		283
投資その他の資産	16,737	7.2	16,459	6.9	△278
投資有価証券	11,273		11,189		△84
繰延税金資産	1,455		1,153		△301
その他	4,044		4,146		101
貸倒引当金	△36		△29		6
資産合計	231,999	100.0	240,171	100.0	8,172

比較連結貸借対照表(要約)

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (2020年 3月31日)		当第3四半期末 (2020年12月31日)		比較 増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
		%		%	
(負債の部)					
流動負債	75,940	32.7	80,698	33.6	4,758
支払手形及び買掛金	51,664		58,656		6,991
短期借入金	4,468		5,446		978
未払法人税等	3,732		1,639		△2,092
賞与引当金	2,045		1,499		△545
その他	14,030		13,456		△573
固定負債	8,592	3.7	8,540	3.6	△52
長期借入金	5,040		4,741		△298
退職給付に係る負債	1,359		1,377		18
役員退職慰労引当金	1,018		891		△126
その他	1,175		1,529		354
負債合計	84,532	36.4	89,239	37.2	4,706
(純資産の部)					
株主資本	130,241	56.1	132,433	55.1	2,191
資本金	5,008	2.2	5,008	2.1	-
資本剰余金	3,576	1.5	3,578	1.5	2
利益剰余金	130,458	56.2	136,194	56.7	5,736
自己株式	△8,801	-	△12,348	-	△3,546
その他の包括利益累計額合計	417	0.2	220	0.1	△196
その他有価証券評価差額金	483	0.2	573	0.2	90
為替換算調整勘定	10	0.0	△335	-	△345
退職給付に係る調整額累計	△76	-	△17	-	59
新株予約権	17	0.0	17	0.0	-
非支配株主持分	16,789	7.2	18,260	7.6	1,470
純資産合計	147,466	63.6	150,932	62.8	3,466
負債・純資産合計	231,999	100.0	240,171	100.0	8,172

比較連結損益計算書(要約)

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第3四半期 自 2019年 4月 1日 至 2019年12月31日		当第3四半期 自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日		比較 増減	前期比
	金額	百分率	金額	百分率		
					金額	比率
売上高	309,742	100.0	288,901	100.0	△20,840	93.3
売上原価	276,392	89.2	255,676	88.5	△20,716	92.5
売上総利益	33,349	10.8	33,225	11.5	△124	99.6
販売費及び一般管理費	19,848	6.4	19,454	6.7	△394	98.0
営業利益	13,501	4.4	13,771	4.8	270	102.0
営業外収益	1,523	0.5	2,209	0.8	685	145.0
受取利息及び配当金	300		302		1	100.6
その他	1,223		1,906		683	155.9
営業外費用	613	0.2	769	0.3	156	125.4
支払利息	70		58		△12	82.8
為替差損	113		255		141	225.4
その他	429		455		26	106.1
経常利益	14,411	4.7	15,211	5.3	799	105.5
特別利益	76	0.0	78	0.0	1	102.6
その他	76		78		1	102.6
特別損失	72	0.0	165	0.1	92	228.8
その他	72		165		92	228.8
税金等調整前四半期純利益	14,416	4.7	15,124	5.2	708	104.9
法人税、住民税及び事業税	4,228	1.4	4,547	1.6	319	107.5
法人税等調整額	338	0.1	322	0.1	△16	95.1
四半期純利益	9,849	3.2	10,255	3.5	405	104.1
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,311	0.4	1,258	0.4	△52	96.0
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,537	2.8	8,996	3.1	458	105.4